- V**ERS toi, je crie, mon rocher !
Ne sois pas muet pour moi,
De peur que toi ne me parlant plus, je devienne pareil
A ceux qui descendent au tombeau.
- II. 2. Entends la voix de ma supplication,
Quand je crie vers toi,
Quand je lève mes mains, *Yahwéh*,
Vers le *débir* de ton sanctuaire.

3. Ne simul trahas me cum peccatoribus : * et cum operantibus iniquitatem ne perdas me.

4. Qui loquuntur pacem cum proximo suo * mala autem in cordibus eorum.

5. Da illis secundum opera eorum, * et secundum nequitiam adinventioinum ipsorum.

6. Secundum opera manuum eorum tribue illis : * redde retributionem eorum ipsis.

7. Quoniam non intellexerunt opera Domini, et in opera manuum ejus * destrues illos, et non edificabis eos.

8. Benedictus Dominus : * quoniam exaudivit vocem deprecationis meae.

9. Dominus adjutor meus, et protector meus : * in ipso speravit cor meum, et adjutus sum.

10. Et refloruit caro mea : * et ex voluntate mea confitebor ei.

11. Dominus fortitudo plebis suae : * et protector salvationum Christi sui est.

12. Salvum fac populum tuum, Domine, et benedic hereditati tuae : * et rege eos, et extolle illos usque in aeternum.

Réquiem aeternam.

Psalmus 31

BEATI quorum remissae sunt iniquitates : * et quorum tecta sunt peccata.

2. Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum, * nec est in spiritu ejus dolus.

3. Quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea, * dum clamarem tota die.

4. Quoniam die ac nocte gravata est super me manus tua : * conversus sum in aerumna mea, dum configitur spina.

- III. 3. Ne m'enlève pas avec les impies,
Avec les ouvriers d'iniquité,
4. Qui parlent de paix à leurs compagnons,
Et la malice est dans leur cœur.
- IV. 5. Rétribue-les selon leurs œuvres,
Et selon la malice de leurs crimes!
6. Selon l'œuvre de leurs mains, rétribue-les!
Rends-leur ce qu'ils méritent!
7. Car ils ne prennent pas garde aux merveilles de
Yahwéh, aux œuvres de ses mains. Qu'il les arrache et
ne les bâtit pas!

2^e PARTIE. — *Chant d'action de grâces.*

8. Béni soit Yahwéh
Qui a entendu la voix de ma prière!
- I. 9. Yahwéh est ma force et mon bouclier ;
En lui mon cœur espère et j'ai trouvé secours.
10. Et ma chair s'est rajeunie,
Et, de bon cœur, je le loue.
- II. 11. Yahwéh est une force pour son peuple ;
Le rempart du salut pour son Oint, c'est lui!
12. Sauve ton peuple et bénis ton héritage!
Sois leur porteur et leur soutien, toujours!
Le repos éternel.

Psaume 31. — *Le bienfait de l'aveu du pénitent.*

BIENHEUREUX celui à qui est remise son iniquité,
Et dont le péché est couvert.

2. Bienheureux l'homme à qui Yahwéh n'impute pas sa
[faute
Et dans l'esprit duquel il n'y a pas de tromperie.
- II. 3. Parce que je me suis tu, ils se sont desséchés, mes os,
Tandis que je criais tout le jour.
4. Car, le jour et la nuit, elle a pesé sur moi, ta main,
Ma sève s'est convertie en sécheresses brûlantes.

5. Delíctum meum cógnitum tibi feci : * et injustítiam meam non abscóndi.

6. Dixi : Confitébor advérsus me injustítiam meam Dómino : * et tu remisísti impietátem peccáti mei.

7. Pro hac orábit ad te omnis sanctus, * in témpore opportúno.

8. Verúmtamen in dilúvio aquárum multárum, * ad eum non approximábunt.

9. Tu es refúgium meum a tribulatióne, quæ circúmdedit me : * exsultátio mea, érue me a circumdántibus me.

10. Intelléctum tibi dabo, et ínstruam te in via hac, qua gradiéris : * firmábo super te óculos meos.

11. Nolíte fieri sicut equus et mulus, * quibus non est intelléctus.

12. In camo et fræno maxíllas eórum constrínge, * qui non appróximant ad te.

13. Multa flagélla peccatóris, * sperántem autem in Dómino misericórdia circúmdabit.

14. Lætámini in Dómino et exsultáte, justí, * et gloriámini, omnes recti corde.

Réquiem ætérnam.

Expletis Psalmis, dicitur flexis genibus :

Pater noster *secreto usque ad*

✠. Et ne nos indúcas in tentatióne. R̄. Sed líbera nos a malo.

✠. A porta ínferi. R̄. Erue, Dómine, ánimas eórum.

✠. Requiéscant in pace. R̄. Amen.

✠. Dómine, exáudi oratióne meam. R̄. Et clamor meus ad te véniat.

✠. Dóminus vobíscum. R̄. Et cum spírítu tuo.

- III. 5. Mon péché, je te l'ai déclaré,
Et ma faute, je ne l'ai pas cachée.
6. J'ai dit : Je confesserai mon péché à Yahwéh,
Et toi, tu as enlevé la coulpe de mon péché.
- IV. 7. C'est pourquoi, tout pieux suppliera,
Vers toi, au temps *de l'angoisse*.
8. Dans le débordement des grandes eaux,
Jusqu'à lui, elles n'arriveront pas.
- V. 9. Tu es un refuge pour moi,
Contre l'angoisse qui m'enserre.
Mon chant de joie, délivre-moi
De ceux qui m'entourent!
- VI. 10. Je veux t'instruire et t'indiquer
Le chemin que tu dois suivre ;
Je te conseillerai et je tiendrai — mes yeux sur toi.
- VII. 11. Ne sois pas comme le cheval,
Comme le mulet sans intelligence
Que le mors et le frein,
12. *(Harnais de contrainte), — doivent conduire vers toi.*
- VIII. 13. Nombreux sont les châtiments de l'impie,
Mais le confiant en Yahwéh, la miséricorde l'entoure.
14. Réjouissez-vous en Yahwéh et exultez, justes!
Jubilez tous, ô cœurs droits!
Le repos éternel.

Les Psaumes étant achevés, on dit à ge-
noux :